# POTTS PRINT (UK) LIMITED FINANCIAL STATEMENTS 31st DECEMBER 2019



# **BELL TINDLE WILLIAMSON LLP**

Chartered Accountants & Statutory Auditor
The Old Post Office
63 Saville Street
North Shields
Tyne & Wear
NE30 1AY

# FINANCIAL STATEMENTS

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

CONTENTS	PAGES
Officers and professional advisers	1
Strategic report	2 to 3
Directors' report	4 to 5
Independent auditor's report to the members	6 to 9
Income statement	10
Balance sheet	11
Statement of changes in equity	12
Statement of cash flows	13
Notes to the financial statements	14 to 29

# OFFICERS AND PROFESSIONAL ADVISERS

The board of directors

M. J. Sandford-Couch

R. S. Johnson

M. W. Devine

J. G. Conway

D. V. Tobin

I. R. White

Mrs S. Tobin

Mrs C. V. Armstrong

B. Watson

I. J. Bensley

M. Johnson

Company secretary

Mrs S. Tobin

Registered office

Atlas House Nelson Park Cramlington Northumberland NE23 1WG

Auditor

Bell Tindle Williamson LLP

Chartered Accountants & Statutory Auditor

The Old Post Office 63 Saville Street North Shields Tyne & Wear NE30 1AY

**Bankers** 

Barclays Bank Plc

3 Northumberland Square

North Shields Tyne & Wear NE30 1QX

#### STRATEGIC REPORT

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

The directors have pleasure in presenting their strategic report for the year.

#### FAIR REVIEW OF THE BUSINESS

Turnover during the year increased by £222,488 to £13,101,781.

Due to demand the mix of products and services provided by the company has changed which has resulted in a reduction to gross profit margin from 28.31% to 25.39%.

Cost cutting measures that were implemented at the beginning of the 2018 financial year have continued this year and as a result administrative costs have reduced by £115,069.

Profit before tax of £675,746 has been achieved compared to £865,496 in 2018.

Following a short curtailment in the company's policy of investment in new plant and machinery, several digital and large format machines were acquired in December 2019 as the company maintains its existing high standards of practice.

As a result of the Covid-19 pandemic the directors are expecting reduced levels of trade in 2020 and have planned accordingly to mitigate adverse effects on the company. These measures include making full use of the government furlough scheme, general reduction of employees working week, suspension of dividend payments and obtaining government backed loans to ensure there is sufficient cash to enable the company to continue to trade for the foreseeable future.

#### KEY PERFORMANCE INDICATORS

The directors consider that the key performance indicators are those that communicate the financial performance and strength of the company. The company's key performance indicators are:

Gross profit percentage	25.39%
Net profit margin	4.19%
Current ratio	1.38

#### **GOING CONCERN**

Having considered in particular, the risks that are being presented to the company by the Covid-19 pandemic, the directors are of the opinion that it is appropriate to prepare the financial statements on the going concern basis following due consideration of the company's current and expected future financial position.

#### STRATEGIC REPORT (continued)

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The directors have considered the company's principal risks and uncertainties and have adopted policies to minimise such risks. The risks identified are summarised as follows:

#### Covid-19

During an unprecedented period in the company's history, management have had to make enforced adjustments to the way that the company and its workforce operate. The situation is being closely monitored by management daily and as an extra precaution, a Cornavirus Business Interruption Loan has been secured through the company's bankers which will be utilised if management deem it necessary.

#### Loss of key customers

There are a number of significant customers whose sales greatly contribute to yearly turnover. In order to maintain and increase turnover levels the company needs to retain such customers. The company manages the risk of losing such customers by developing and maintaining strong relationships with them.

#### Loss of borrowing facilities

The company utilises a sales finance account offered by its bankers. To ensure this facility is not withdrawn, the company ensures that it meets the covenant conditions that are in place and also reports to the bank on a monthly basis. The company also has other borrowing facilities with its bankers. Repayment terms and covenants in place regarding such facilities are adhered to at all times.

# Loss of appropriate trade terms

Directors and management regularly review the terms and the relationships with suppliers and customers. There are credit rating procedures in place to minimise the risk of bad debts and strict controls to ensure that debtors monies are recovered promptly. Negotiations regularly take place with suppliers to ensure that the most advantageous payment terms are agreed. Should such terms negatively alter then this could have a significant impact on short term cash flow. As a consequence the company prepares regular forecasts of cash flow and liquidity to monitor the situation.

This report was approved by the board of directors on 22nd June 2020 and signed on behalf of the board by:

M. J. SANDFORD-COUCH

Director

#### **DIRECTORS' REPORT**

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

The directors present their report and the financial statements of the company for the year ended 31st December 2019.

#### PRINCIPAL ACTIVITIES

The principal activity of the company during the year was printing and packaging.

#### **DIRECTORS**

The directors who served the company during the year were as follows:

M. J. Sandford-Couch

R. S. Johnson

M. W. Devine

J. G. Conway

D. V. Tobin

I. R. White

Mrs S. Tobin

Mrs C. V. Armstrong

B. Watson

I. J. Bensley

M. Johnson K. T. McHugh

(Appointed 17th May 2019)

(Resigned 18th March 2019)

#### **DIVIDENDS**

Particulars of recommended dividends are detailed in note 13 to the financial statements.

#### DISCLOSURE OF INFORMATION IN THE STRATEGIC REPORT

The directors have conducted a review of the business and have considered the principal risks and uncertainties facing the company and have included this analysis in their strategic report.

# **DIRECTORS' REPORT** (continued)

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

# **INCOME STATEMENT**

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

	Note	2019 £	2018 £
TURNOVER	4	13,101,781	12,879,293
Cost of sales		9,775,429	9,233,671
GROSS PROFIT		3,326,352	3,645,622
Administrative expenses Other operating income	5	2,593,385 92,238	2,708,454 98,989
OPERATING PROFIT	6	825,205	1,036,157
Other interest receivable and similar income Interest payable and similar expenses	10 11	6,559 156,018	6,372 177,033
PROFIT BEFORE TAXATION		675,746	865,496
Taxation	12	126,656	169,648
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR		549,090	695,848

All the activities of the company are from continuing operations.

The company has no other recognised items of income and expenses other than the results for the year as set out above.

# **BALANCE SHEET**

# 31st DECEMBER 2019

		201	9	201	8
	Note	£	£	£	£
FIXED ASSETS					
Intangible assets	14		_		18,090
Tangible assets	15		5,656,148		5,343,837
Investments	16		3		3
			5,656,151		5,361,930
CURRENT ASSETS					
Stock and work in progress	17	507,318		522,190	
Debtors	18	2,865,221		2,121,473	
Cash at bank and in hand		896,982		1,227,912	
		4,269,521		3,871,575	
CDEDITODS: amounts folling					
CREDITORS: amounts falling due within one year	20	3,084,605		2,908,750	
NET CURRENT ASSETS			1,184,916		962,825
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES			6,841,067		6,324,755
CDEDITORS 4 CH					
CREDITORS: amounts falling due after more than one year	21		2,065,084		1,660,806
PROVISIONS					
Taxation including deferred tax	23		301,572		338,628
NICE A CODE			4 454 444		4 205 201
NET ASSETS			4,474,411		4,325,321
CAPITAL AND RESERVES					
Called up share capital	27		1,316		1,316
Profit and loss account	28		4,473,095		4,324,005
SHAREHOLDERS FUNDS			4,474,411		4,325,321
SHAREHOLDERS FUNDS			<del></del>		7,323,321

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 22nd June 2020, and are signed on behalf of the board by:

M. J. SANDFORD-COUCH

Director

R. S. JOHNSON

Director

Company registration number: 00536326

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

	sh Note	Called up nare capital £	Profit and loss account	Total £
AT 1st JANUARY 2018		1,316	4,028,157	4,029,473
Profit for the year		_	695,848	695,848
Dividends paid and payable	13	-	(400,000)	(400,000)
AT 31st DECEMBER 2018		1,316	4,324,005	4,325,321
AT 1st JANUARY 2019		1,316	4,324,005	4,325,321
Profit for the year		-	549,090	549,090
Dividends paid and payable	13	-	(400,000)	(400,000)
AT 31st DECEMBER 2019		1,316	4,473,095	4,474,411

# STATEMENT OF CASH FLOWS

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

	2019	2018
Note	£	£
CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES		
Profit for the financial year	549,090	695,848
Adjustments for:		
Depreciation of tangible assets	845,727	887,444
Amortisation of intangible assets	18,090	18,090
Other interest receivable and similar income	(6,559)	(6,372)
Interest payable and similar expenses	156,018	177,033
Gains on disposal of tangible assets	(2,362)	(13,476)
Taxation	126,656	169,648
Accrued expenses/(income)	39,779	(33,539)
Accided expenses (meome)	37,117	(33,337)
Changes in:		
Stock and work in progress	14,872	109,761
Trade and other debtors	(743,748)	118,756
Trade and other creditors	(83,551)	(322,047)
Cash generated from operations	914,012	1,801,146
Interest paid	(156,018)	(177,033)
Interest received	6,559	6,372
Tax paid	(211,460)	(259,883)
Net cash from operating activities	553,093	1,370,602
CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES		
Purchase of tangible assets	(1,158,741)	(133,092)
Proceeds from sale of tangible assets	3,064	16,217
•		
Net cash used in investing activities	(1,155,677) ———	(116,875)
CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES		
Payments of finance lease liabilities	406,950	(603,870)
Dividends paid	(400,000)	(400,000)
Dividends paid	<del>(400,000)</del>	<del></del>
Net cash from/(used in) financing activities	6,950	(1,003,870)
NET (DECREASE)/INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS	(595,634)	249,857
CACH AND CACH EQUINALENTS AT DECIMINED OF VEAD	001 647	741 700
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF YEAR	991,647	741,790
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF YEAR 19	396,013	991,647
		Aller

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 1. COMPANY INFORMATION

Potts Print (UK) Limited is a limited company incorporated in England and Wales. The registered office is Atlas House, Nelson Park, Cramlington, Northumberland, NE23 1WG.

The principal activity of the company is printing and packaging.

#### 2. STATEMENT OF COMPLIANCE

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" and the requirements of the Companies Act 2006.

#### 3. ACCOUNTING POLICIES

#### Basis of preparation

The financial statements have been prepared on the historical cost convention and in accordance with FRS 102, The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest  $\pounds$ .

#### Going concern

The directors have at the time of approving the financial statements, a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

#### Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised, if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

The estimates and assumptions which have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities are outlined below.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 3. ACCOUNTING POLICIES (continued)

#### Judgements and key sources of estimation uncertainty (continued)

Key sources of estimation uncertainty

#### Tangible assets

Property, plant and equipment represent a significant proportion of the asset base of the company being 56.98% (2018: 57.87%) of the company's total assets. Therefore the estimates and assumptions made to determine their carrying value and related depreciation are critical to the company's financial position.

#### Estimation of useful life

The charge in respect of periodic depreciation is derived after determining an estimate of an asset's expected useful life and the expected residual value at the end of its life. Increasing an asset's expected life or its residual value would result in a reduced depreciation charge in the profit and loss account. The useful lives and residual values of the company's assets are determined by management at the time the asset is acquired and reviewed annually for appropriateness. The lives are based on on historical experience with similar assets as well as anticipation of future events which may impact their life such as changes in technology.

Historically changes in useful lives and residual values have not resulted in material changes to the company's depreciation charge.

# Revenue recognition

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable and represents amounts receivable for goods supplied and services rendered, stated net of discounts and of Value Added Tax. Turnover is recognised at the point when goods are despatched.

#### **Taxation**

The taxation expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

#### Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

#### Deferred tax

Deferred tax is recognised on timing differences between the carrying amounts of assets and liabilities in the financial statements and the corresponding tax bases used in the computation of taxable profit. Deferred tax liabilities are generally recognised for all taxable temporary differences. Deferred tax assets are generally recognised for all deductible timing differences to the extent that it is probable that the taxable profits will be available against which those deductible temporary differences can be utilised. The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at the end of each reporting period and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 3. ACCOUNTING POLICIES (continued)

#### Taxation (continued)

#### Deferred tax

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply in the period in which the liability is settled or the asset is realised, based on tax rates (and tax laws) that have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting period. The measurement of deferred tax liabilities and assets reflects the tax consequences that would follow from the manner in which the company expects, at the end of the reporting period, to recover or settle the carrying amount of its assets and liabilities.

Current or deferred tax for the year is recognised in profit or loss, except when they relate to items that are recognised in other comprehensive income or directly in equity, in which case, the current and deferred tax is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

#### **Operating leases**

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to income on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the lease asset are consumed.

#### Goodwill

Goodwill arising on an acquisition of a business is carried at cost less accumulated amortisation and impairment losses.

#### Amortisation

Amortisation is calculated so as to write off the cost of an asset, less its estimated residual value, over the useful life of that asset as follows:

Purchased Goodwill

5 years straight line

If there is an indication that there has been a significant change in amortisation rate, useful life or residual value of an intangible asset, the amortisation is revised prospectively to reflect the new estimates.

# Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 3. ACCOUNTING POLICIES (continued)

#### Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Leasehold Property

10% straight line

Improvements

Plant and Machinery

15% & 25% reducing balance and 6.67% - 33.3% straight line

Fixtures and Fittings

6.67% - 20% straight line

Motor Vehicles
Printing Presses

- 25% straight line

- 12% reducing balance

#### Impairment of fixed assets

At each balance sheet date, the company reviews the carrying amounts of its property, plant and equipment to determine whether there is any indication that any items of property, plant and equipment have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of an asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss, if any.

If the recoverable amount of an asset is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset is reduced to its recoverable amount. Impairment loss is recognised as an expense immediately.

Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset is increased to the revised estimate of its recoverable amount, to the extent that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined (net of depreciation) had no impairment loss been recognised for the asset in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised as income immediately.

#### Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Costs, which comprise direct production costs, are based on the method most appropriate to the type of inventory class, but usually on a first-in-first-out basis. Overheads are charged to the profit and loss as incurred. Net realisable value is based on the estimated selling price less any estimated completion or selling costs.

When stocks are sold, the carrying amount of those stocks is recognised as an expense in the period in which the related revenue is recognised. The amount of any write-down of stocks to net realisable value and all losses of stocks are recognised as an expense in the period in which the write-down or loss occurs. The amount of any reversal of any write-down of stocks is recognised as a reduction in the amount of stock recognised as an expense in the period in which the reversal occurs.

# Work in progress

Work in progress is valued on the basis of direct costs plus attributable overheads based on normal levels of activity. Provision is made for any forseeable losses where appropriate.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 3. ACCOUNTING POLICIES (continued)

#### Finance leases and hire purchase contracts

Assets held under finance leases and hire purchase contracts are recognised in the statement of financial position as assets and liabilities at the lower of the fair value of the assets and the present value of the minimum payments, which is determined at the inception of the lease or hire purchase term. Any initial direct costs of the lease or hire purchase contract are added to the amount recognised as an asset.

Payments are apportioned between the finance charges and reduction of the outstanding lease or hire purchase liability using the effective interest method. Finance charges are allocated to each period so as to produce a constant rate of interest on the remaining balance of the liability.

#### **Provisions**

Provisions are recognised when the entity has an obligation at the reporting date as a result of a past event, it is probable that the entity will be required to transfer economic benefits in settlement and the amount of the obligation can be estimated reliably. Provisions are recognised as a liability in the balance sheet and the amount of the provision as an expense.

Provisions are initially measured at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date and subsequently reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimate of the amount that would be required to settle the obligation. Any adjustments to the amounts previously recognised are recognised in profit or loss unless the provision was originally recognised as part of the cost of an asset. When a provision is measured at the present value of the amount expected to be required to settle the obligation, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period it arises.

#### Financial instruments

A financial asset or a financial liability is recognised only when the entity becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Basic financial assets, which include trade and other receivables and cash and bank balances are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest.

Basic financial liabilities, which include trade and other payables and straightforward bank loans are initially measured at transaction price and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest.

2018

2019

# POTTS PRINT (UK) LIMITED

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 3. ACCOUNTING POLICIES (continued)

# Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

#### **Defined contribution plans**

Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independent administered fund.

#### 4. TURNOVER

Turnover arises from:

	2019	2018
	£	£
Sale of goods	13,101,781	12,879,293

The turnover and profit before tax are attributable to the principal activities of the company. During the year, exports accounted to 1.97% (2018 - 1.25%) of the company's turnover.

#### 5. OTHER OPERATING INCOME

	2017	2010
	£	£
Rent receivable	6,250	3,500
Waste and scrap sales	85,911	90,592
Commission receivable	77	4,897
	92,238	98,989

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

# 6. OPERATING PROFIT

Operating profit or loss is stated after charging/crediting:

	2019	2018
	£	£
Amortisation of intangible assets	18,090	18,090
Depreciation of tangible assets	845,727	887,444
Gains on disposal of tangible assets	(2,362)	(13,476)
Defined contribution pension plans	107,063	85,089
Operating lease costs:		
Motor vehicles	120,003	130,751
Property	100,663	100,685
	2019 £	2018 £
Fees payable for the audit of the financial statements		
•		
Fees payable to the company's auditor and its associates for other services:		
Taxation advisory services	5,070	3,440
Other non-audit services	11,710	8,275
	16,780	11,715

# 8. STAFF COSTS

The average number of persons employed by the company during the year, including the directors, amounted to:

	2019	2018
	No.	No.
Production staff	79	83
Distribution staff	16	15
Administrative staff	7	7
Management staff	11	12
Sales staff	15	17
	128	134

The aggregate payroll costs incurred during the year, relating to the above, were:

2019	2018
£	£
3,434,291	3,562,766
364,377	378,409
107,063	85,089
3,905,731	4,026,264
	3,434,291 364,377 107,063

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

# 9. DIRECTORS' REMUNERATION

**10.** 

11.

Invoice discount facility interest

The directors' aggregate remuneration in respect of qualifying services was:

Remuneration Company contributions to defined contribution pension plans	2019 £ 1,013,681 41,044	2018 £ 1,108,956 36,295
	1,054,725	1,145,251
The number of directors who accrued benefits under company pension	plans was as follo	ows:
Defined contribution plans	2019 No. 	2018 No.
Remuneration of the highest paid director in respect of qualifying service	ces:	
Aggregate remuneration Company contributions to defined contribution pension plans	2019 £ 152,973 5,025 157,998	2018 £ 167,825 4,215 172,040
OTHER INTEREST RECEIVABLE AND SIMILAR INCOME		
Interest on cash and cash equivalents Corporation tax interest	2019 £ 6,548 11 6,559	2018 £ 6,372 ————————————————————————————————————
INTEREST PAYABLE AND SIMILAR EXPENSES		
Bank derivative interest Finance lease and hire purchase interest Equipment loan interest	2019 £ 38,647 91,590 6,768	2018 £ 41,468 101,190 6,768

19,013

156,018

27,607

177,033

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 12. TAXATION

# Major components of tax expense

	2019 £	2018 £
Current tax:	-	
UK current tax expense Adjustments in respect of prior periods	167,118 (3,406)	214,866 -
Total current tax	163,712	214,866
Deferred tax:		
Origination and reversal of timing differences	(37,056)	(45,218)
Taxation	126,656	169,648

# Reconciliation of tax expense

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is lower than (2018: higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018: 19%).

	2019 £	2018 £
Profit on ordinary activities before taxation	<del>675,746</del>	865,496
Profit on ordinary activities by rate of tax	128,392	164,444
Adjustment to tax charge in respect of prior periods	(3,406)	_
Effect of expenses not deductible for tax purposes	11,135	11,036
Effect of capital allowances and depreciation	87,172	90,667
Profit not chargeable for tax purposes	(449)	(2,560)
Origination and reversal of timing differences	(37,056)	(45,218)
Finance lease payments treated as operating lease payments	(59,132)	(48,721)
Taxation	126,656	169,648

# 13. DIVIDENDS

Dividends paid during the year (excluding those for which a liability existed at the end of the prior year):

	2019	2018
	£	£
Equity dividends on 'A' ordinary shares	350,000	300,000
Equity dividends on 'B' ordinary shares	50,000	100,000
	400,000	400,000
	M	

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

# 14. INTANGIBLE ASSETS

Goodwill £
90,450 (90,450)
72,360 18,090 (90,450)
18,090

# 15. TANGIBLE ASSETS

	Long leasehold land and buildings £	Plant and Fi machinery £	xtures and fittings £	Motor vehicles £	Printing presses	Total £
Cost						
At 1 Jan 2019	1,806,882	5,290,128	237,232	40,176	3,821,724	11,196,142
Additions	660	1,120,835	37,246	_	_	1,158,741
Disposals	_	(939,703)	(169)	(29,990)	_	(969,861)
Transfers	(14,925)	14,925	-	_	_	_
At 31 Dec 2019	1,792,617	5,486,185	274,309	10,186	3,821,724	11,385,021
Depreciation						
At 1 Jan 2019	138,818	3,355,562	124,275	39,551	2,194,099	5,852,305
Charge for the	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	- <b>, ,</b>	,	, ,	, , , , , , ,	,
year	16,595	618,108	15,084	625	195,315	845,727
Disposals	´ - ·	(939,000)	(169)	(29,990)	, <u> </u>	(969,159)
Transfers	(373)	373	<del>-</del>	· -	_	
At 31 Dec 2019	155,040	3,035,043	139,190	10,186	2,389,414	5,728,873
Carrying amount						
At 31 Dec 2019	1,637,577	2,451,142	135,119	_	1,432,310	5,656,148
At 31 Dec 2018	1,668,064	1,934,566	112,957	625	1,627,625	5,343,837

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 15. TANGIBLE ASSETS (continued)

#### Finance leases and hire purchase contracts

Included within the carrying value of tangible assets are the following amounts relating to assets held under finance leases or hire purchase contracts:

	Plant and machinery £	Printing presses	Total £
At 31st December 2019	1,982,770	539,726	2,522,496
At 31st December 2018	1,375,011	870,991	2,246,002

#### 16. INVESTMENTS

	Shares in
	group
	undertakings
	£
Cost and carrying amount	
At 1st January 2019 and 31st December 2019	3
•	

# Shares in subsidiary companies

The company owns 100% of the issued share capital of the following two companies, who are all registered in England and Wales.

Potts Printers Limited is a dormant company and has never traded.

Digital XL Services Limited was acquired on 30th November 2014. At that date, the assets and liabilities of this company were subsumed into Potts Print (UK) Limited and Digital XL Services Limited became dormant.

#### 17. STOCK AND WORK IN PROGRESS

	2019 £	2018 £
Stock	229,506	224,655
Work in progress	277,812	297,535
	507,318	522,190

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 18. DEBTORS

	2019	2018
	£	£
Trade debtors	2,543,508	1,925,559
Prepayments and accrued income	117,586	188,781
Director's loan account	204,127	<del>-</del>
Other debtors		7,133
	2,865,221	2,121,473

# 19. CASH AND CASH EQUIVALENTS

Cash and cash equivalents comprise the following:

	2019	2018
	£	£
Cash at bank and in hand	896,982	1,227,912
Bank invoice discount facility	(500,969)	(236,265)
	396,013	991,647

# 20. CREDITORS: amounts falling due within one year

	2019	2018
	£	£
Bank invoice discount facility	500,969	236,265
Trade creditors	1,376,859	1,360,972
Accruals and deferred income	207,610	167,831
Corporation tax	167,118	214,866
Social security and other taxes	211,672	220,161
Finance leases and hire purchase contracts	559,829	620,364
Derivative financial liability	53,882	48,291
Equipment mortgage	6,666	40,000
	3,084,605	2,908,750

Details regarding the security of these liabilities is as follows:

The bank invoice discount facility is secured by a charge over the company's trade debtors.

The bank derivative and other facilities are secured by a 1st charge over the company's long leasehold property and a standard bank debenture over the company's trade debtors and other assets.

The equipment mortgage is secured against the related fixed assets.

Finance leases and hire purchase contracts are secured against the related fixed assets.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 21. CREDITORS: amounts falling due after more than one year

	2019	2018
	£	£
Equipment mortgage	_	6,667
Finance leases and hire purchase contracts	1,331,443	863,959
Derivative financial liability	733,641	790,180
	2,065,084	1,660,806

Details regarding the security of these liabilities is as follows:

The bank derivative is secured by a 1st charge over the company's long leasehold property and a standard bank debenture over the company's trade debtors and other assets.

The equipment mortgage is secured against the related fixed assets.

Finance leases and hire purchase contracts are secured against the related fixed assets.

Included within creditors: amounts falling due after more than one year is an amount of £491,904 (2018: £596,824) in respect of liabilities payable or repayable by instalments which fall due for payment after more than five years from the reporting date.

The above includes a bank loan which carries fixed interest at 5% and is also subject to an interest rate swap under the terms of the agreement and is repayable in monthly instalments over the term of the loan ending June 2031.

#### 22. FINANCE LEASES AND HIRE PURCHASE CONTRACTS

The total future minimum lease payments under finance leases and hire purchase contracts are as follows:

	2019	2018
	£	£
Not later than 1 year	559,829	620,364
Later than 1 year and not later than 5 years	1,331,443	855,853
Later than 5 years	_	8,106
	1,891,272	1,484,323

# 23. PROVISIONS

	Deferred tax
	(note 24)
	£
At 1st January 2019	338,628
Unused amounts reversed	(37,056)
At 31st December 2019	301,572
At 31st December 2019	

338,628

# POTTS PRINT (UK) LIMITED

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 24. DEFERRED TAX

The deferred tax included in the balance sheet is as follows:

Included in provisions (note 23)	2019 £ 301,572	2018 £ 338,628
The deferred tax account consists of the tax effect of timing diffe	rences in respect of:	
	2019	2018

#### 25. EMPLOYEE BENEFITS

#### **Defined contribution plans**

Accelerated capital allowances

The amount recognised in profit or loss as an expense in relation to defined contribution plans was £107,063 (2018: £85,089).

#### 26. FINANCIAL INSTRUMENTS

The carrying amount for each category of financial instrument is as follows:

	2019 £	2018 £
Financial liabilities		
Financial liabilities measured at fair value through profit or loss	787,523	838,470

# 27. CALLED UP SHARE CAPITAL

# Issued, called up and fully paid

	2019		2018	
	No.	£	No.	£
'A' Ordinary shares of £1 each	1,002	1,002	1,002	1,002
'B' Ordinary shares of £1 each	314	314	314	314
	1,316	1,316	1,316	1,316

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 27. CALLED UP SHARE CAPITAL (continued)

Holders of 'A' and 'B' ordinary shares will be entitled to attend and speak at all general meetings of the company and in addition, shall be entitled to vote at any general meeting of the company.

Both classes of shares are entitled to participate in distributions made by the company.

The 'A' and 'B' shares will share in the growth of the business so that on sale, the 'A' shareholders will be entitled to the first £2,000,000 of any proceeds and any surplus over these proceeds will be split equally between the 'A' and 'B' shareholders.

#### 28. RESERVES

The profit and loss account records retained earnings.

#### 29. ANALYSIS OF CHANGES IN NET DEBT

	At 1 Jan 2019 £	Cash flows	At 31 Dec 2019
Cash at bank and in hand	1,227,912	(330,930)	896,982
Bank invoice discount facility	(236,265)	(264,704)	(500,969)
Debt due within one year	(620,364)	60,535	(559,829)
Debt due after one year	(863,959)	(467,484)	(1,331,443)
	(492,676)	(1,002,583)	(1,495,259)

#### 30. OPERATING LEASES

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:

	2019	2018
	£	£
Not later than 1 year	190,574	216,936
Later than 1 year and not later than 5 years	551,685	575,924
Later than 5 years	181,359	309,377
	923,618	1,102,237

# 31. DIRECTORS' ADVANCES, CREDITS AND GUARANTEES

On 29th April 2019 M. J. Sandford-Couch received a £250,000 loan from the company. This loan carried interest at an annual rate of 2.50%. £50,000 was repaid during the year and £204,127 remained outstanding at 31st December 2019.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31st DECEMBER 2019

#### 32. RELATED PARTY TRANSACTIONS

M. J. Sandford-Couch, a director of the company, and his wife collectively own the issued 'A' ordinary share capital of the company. During the year to 31 December 2019 dividends of £350,000 (2018 - £300,000) were declared and fully paid on the issued 'A' ordinary shares.

Seven other directors of the company collectively own the issued 'B' ordinary share capital of the company. During the year to 31 December 2019 dividends of £50,000 (2018 - £100,000) were declared and fully paid on the issued 'B' ordinary shares.

No other transactions with related parties were undertaken such as are required to be disclosed under FRS 102.

#### 33. ULTIMATE CONTROLLING PARTY

The company was under the control of M. J. Sandford-Couch throughout the current and previous year.